
 

 

 

  

 

 

  ALLEGATO A 

 

 
Budoia 03/03/2021 
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 

REALIZZAZIONE DI REALIZZAZIONE NUOVO PONTE VIA SAN MARTIN 
SCADE IL GIORNO 15 MARZO 2021 

 
Si rende noto che il Comune di Budoia, intende svolgere un’indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da 
invitare alla procedura ai sensi del comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020 nr.120 che sarà indetta per il seguente 
intervento: “Realizzazione nuovo ponte in via San Martin nel comune di Budoia”: individuazione degli operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione”. 
NB: La presente procedura verrà espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 sulla piattaforma di e-
procurement della Regione FVG “e Appalti FVG”. 
Gli operatori economici che intendono manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura dovranno pertanto registrarsi 
sulla suddetta piattaforma. Istruzioni dettagliate su come effettuare la registrazione sono disponibili sulla home page della 
piattaforma “eAppalti FVG”. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE:  
Comune di BUDOIA 
Indirizzo: P.zza Umberto I n.12 
Centralino Tel.0434 671911 - PEC: comune.budoia@certregione.fvg.it 
 
2. DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 
Trattasi di un intervento con la finalità di ripristino della sicurezza del ponte tramite nuova realizzazione che beneficia del contributo 
per la progettazione “messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuola degli edifici pubblici e del patrimonio comunale nonché investimenti di messa in sicurezza di strade” L. 160/2019 
Importo Lavori   Euro 480.000,00 
Somme a disposizione  Euro 320.000,00 
Importo Totale   Euro 800.000,00 
 
3. OGGETTO DEL SERVIZIO 
Per l’intervento indicato, verrà richiesto un servizio di progettazione, come di seguito specificato:  
- Progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnica ed economica) 
- Progettazione Definitiva 
- Progettazione Esecutiva 
-  Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
 
Sarà cura del Comune, con procedura separata, individuare gli operatori economico per la redazione della Relazione Geologica.  
Il presente avviso non prevede i servizi di Direzione Lavori Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione (vedi Determina del 
responsabile del Servizio). 
 
4. TEMPI DI ESECUZIONE 
In via indicativa i termini per le prestazioni progettuali sono: 
o Progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnica ed economica) n. 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 

conferimento dell’incarico. 

o Progettazione Definitiva n 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla comunicazione di approvazione dello studio 

di fattibilità tecnica ed economica. 

mailto:comune.budoia@certregione.fvg.it


 

 

 

  

 

 

  ALLEGATO A 

o Progettazione Esecutiva n. 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla comunicazione di approvazione del 

progetto definitivo. 

 
5. IMPORTO DELL’APPALTO DI SERVIZIO 
L’importo del servizio, al netto di oneri ed Iva, è stimato come segue: 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 23.815,25 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 56.221,55 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 22.387,33 

  

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 102.424,13 

 
Gli onorari per tutte le prestazioni sono stati desunti con riferimento alle tariffe di cui al D.M. 17.06.2016 sulla base degli importi 
dedotti per ogni diversa categoria di opere prevista. 
Il suddetto corrispettivo è da intendersi come indicativo e finalizzato in questa fase esclusivamente ad individuare la procedura da 
applicarsi per la scelta dell’affidatario. 
 
5.1  CLASSI E CATEGORIE DELLE OPERE E RELATIVI IMPORTI 
I lavori da realizzare sono riferiti alle seguenti categorie individuate sulla base del D.M. n° 17.06.2016, suddivisi per intervento: 

CATEGORIE D’OPERA 
ID. OPERE Grado 

Complessità 
<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

V.02 
Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade 
ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere 
d'arte da compensarsi a parte - Piste ciclabili 

0,45 40.000,00 17,4269990600% 

STRUTTURE S.04 

Strutture o parti di strutture in muratura, legno, 
metallo - Verifiche strutturali relative - 
Consolidamento delle opere di fondazione di 
manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, 
Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed 
opere connesse, di tipo corrente - Verifiche 
strutturali relative. 

0,90 440.000,00 8,5286478700% 

 
6.  PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Procedura negoziata, espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, sul Portale E-Appalti FVG.  
 
7.  SOGGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE 
Possono presentare domanda i soggetti di cui all’art. 46 comma 1 del D.Lgs 50 del 18.04.2016. 
Per le società di ingegneria, le società di professionisti e i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, per il 
possesso dei requisiti, trova applicazione quanto stabilito nel DM. 263/2016. 
 
8.  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti indicati dal precedente paragrafo e aventi i seguenti requisiti: 
o Requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016): insussistenza delle cause di esclusione previste all’art. 80 D.Lgs. n. 

50/2016; 

o Requisito di idoneità professionale: iscrizione negli Albi professionali previsti nei vigenti ordinamenti professionali e requisiti 

professionali di cui all’art. 98 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i; Gli Operatori economici interessati all’iscrizione del presente avviso 

dovranno possedere i seguenti requisiti di idoneità professionale:  



 

 

 

  

 

 

  ALLEGATO A 

a) (per professionisti) Iscrizione, al momento della partecipazione alla gara, al relativo albo professionale previsto dai 
vigenti ordinamenti, ovvero abilitati all'esercizio della professione secondo le norme dei Paesi dell'Unione europea 
cui appartiene il soggetto. Nel caso in cui sia richiesta la relazione geologica, è obbligatoria la presenza del geologo.  
b) (per Società di ingegneria e S.T.P) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato 
e agricoltura.  
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, 
presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito, inserendo la relativa 
documentazione dimostrativa. 

o Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83 D. Lgs. 50/2016): ai sensi della lett. b) del punto 2.2.2.1. delle Linee 

Guida Anac n. 1 del 14.09.2016, aggiornate, dichiarazione di avvenuto espletamento negli ultimi qundici anni, di servizi nelle 

categorie e importi come di seguito indicato punto 8.1 

Sono valutabili i servizi svolti per committenti sia pubblici che privati. 

In sede di manifestazione di interesse, i requisiti generali e speciali di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria 
possono essere auto dichiarati, fatto salvo l’obbligo di dimostrarne l’effettivo possesso in sede di gara. 

 
8.1  REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE  
Elenco dei servizi di ingegneria e architettura espletati negli ultimi 15 anni antecedenti la data del presente avviso analoghi a quelli 
posti a gara, relative a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie  dei lavori  cui si riferiscono i servizi da affidare, 
individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali per un importo  globale per ogni classe e 
categoria pari  ad una volta l’importo stimato  dei lavori  cui si riferisce  la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi 
e categoria  e pertanto  pari a:  
 

Categorie e ID delle 
opere 

 Valore delle 
opere 

Importo complessivo minimo per l’elenco dei 
servizi 

INFRASTRUTTURE PER 
LA MOBILITA' 

V.02 40.000,00 40.000,00 

STRUTTURE S.04 440.000,00 440.0000,00 
 

 
8.2  REQUISITI SPECIALI  
I requisiti economico-finanziari ex art. 83 comma 1 lettera b) del Codice Copertura assicurativa contro i rischi professionali per un 
massimale non inferiore ad € 48.000.00 pari al 10% dei lavori. La comprava di tale requisito tramite esibizione in copia conforme 
anche autocertificata nelle forme di norma previste della relativa polizza in corso di validità. 
 
9.  MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 
Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere al seguente indirizzo di PEC: 
comune.budoia@certregione.fvg.it ENTRO IL GIORNO 15 MARZO 2021 utilizzando il modello “ALLEGATO B” e ALLEGATO C 
firmati digitalmente. 
 
10.  SELEZIONE DEI CANDIDATI: 
È fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di proseguire la procedura anche nel caso in cui non venga raggiunto il numero di 
cinque domande invitando solamente coloro che hanno manifestato l’interesse. 
L’amministrazione si riserva di effettuare un apposito sorteggio in seduta pubblica, qualora il numero di operatori interessati fosse 
superiore a cinque, in data ed ora che verrà successivamente comunicata nella Sez. Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 
contratti http://www.comune.budoia.fvg.it, valida come notifica agli interessati.  
 
11.  ULTERIORI INFORMAZIONI: 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione degli operatori 
economici potenzialmente interessati alla procedura di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 

Il presente avviso non costituisce un’offerta contrattuale, né un invito ad offrire, ma è da intendersi come mero procedimento 

preselettivo che non comporta diritti di prelazione, né impegni o vincoli sia per i soggetti partecipanti che per l’Amministrazione 

procedente ai fini dell’affidamento del servizio. 

mailto:comune.budoia@certregione.fvg.it
http://www.comune.budoia.fvg.it/


 

 

 

  

 

 

  ALLEGATO A 

Il presente avviso non è vincolante per il Comune di Budoia, che potrà annullare, interrompere, sospendere o modificare in qualsiasi 
momento il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa o richiedere alcunché a titolo di 
danno. 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste all’Area Tecnica, tel. 0434 671931, oppure al seguente indirizzo di posta elettronica: 
ufficio.tecnico@com-budoia.regione.fvg.it 
 
12.  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. e del 
Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente nell’ambito della procedura cui si riferisce il presente avviso. Per 
ogni maggior informazioni link: https://comune.budoia.pn.it/privacy. 
Il titolare del trattamento è il Comune di Budoia (PN). 
 
13.  RESPONSABILE 
Responsabile del Servizio e del Procedimento:  
arch. Michelina ROSSI  
tel 0434 671931 
 e-mail: ufficio.tecnico@com-budoia.regione.fvg.it; michelina.rossi@com-budoia.regione.fvg.it; 
PEC: comune.budoia@certgov.fvg.it; indirizzo P.zza Umberto I, 12 – 33070 
 

Modelli allegati: 

o modello “ALLEGATO B” - Richiesta di iscrizione 
o nodello “ALLEGATO C” - Requisiti di capacità tecnico-professionale 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
M.Rossi 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 
del D. LGS. 82/2005 e s.m.i. 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 
 

mailto:ufficio.tecnico@com-budoia.regione.fvg.it
https://comune.budoia.pn.it/privacy
mailto:ufficio.tecnico@com-budoia.regione.fvg.it
mailto:michelina.rossi@com-budoia.regione.fvg.it
mailto:comune.budoia@certgov.fvg.it

